Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 28       Brasília-DF, 13 de julho de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 054,  DE 09 DE JULHO DE 2001  - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de
08 de setembro de 1998, resolve:

I - Designar o servidor DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO, SIAPE n.º
7778587, Contador,  como substituto da Conformidade de Suporte Documental da Unidade Gestora
410002 – Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF.

II – Dispensar a servidora ELIZABETH GARCIA DA SILVA, SIAPE n.º
001729349, Analista de Orçamento, de substituta da Conformidade Documental da Unidade
Gestora 410002 – Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF.
.
PORTARIA N.º 055,  DE 09 DE JULHO DE 2001 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de
08 de setembro de 1998, resolve:

I - Designar a servidora ELIZABETH GARCIA DA SILVA, SIAPE n.º
001729349, Analista de Orçamento como titular de Conformidade Diária, da Unidade Gestora
410007 - Fundo do Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações – FUNTTEL.

II – Designar a servidora REJANE MARIA DE ARAÚJO, SIAPE n.º 1311034,
Assessora Executiva, como titular de Conformidade de Suporte Documental, da Unidade Gestora
410007 - Fundo do Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações – FUNTTEL.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário

PORTARIA N.º 141, DE 10 DE JULHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 28              Brasília-DF, 13 de julho de 2001

Boletim de Serviço 2

uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor JOSÉ MONTEIRO DE MELO, SIAPE n.º 1000387,
ocupante do cargo de Escrevente Datilógrafo, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º
da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 142, DE 10 DE JULHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor JUSTINIANO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 828258,
ocupante do cargo de Servente, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão IV, para a Classe B, Padrão I.

PORTARIA N.º 143, DE 10 DE JULHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor JOÃO DE DEUS DOS SANTOS, SIAPE nº 1065349,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 144, DE 10 DE JULHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor PEDRO COSTA, SIAPE nº 1080035, ocupante do cargo de
Auxiliar de Tráfego Telegráfico, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 145, DE 10 DE JULHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA FLORES, SIAPE nº
1102146, ocupante do cargo de Trabalhador, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 147, DE 12 DE JULHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 28              Brasília-DF, 13 de julho de 2001

Boletim de Serviço 3

uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor SIGFRID ROLF KROEHN, SIAPE 1036529, ocupante do
cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 FORTALEZA 10 a 11.07.2001
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 11 a 13.07.2001
MARCOS DECAT FRANÇA 1294550 RIO DE JANEIRO 09 a 10.07.2001
PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 BELO HORIZONTE 05 a 06.07.2001
GERALDO DONIZETE MENDES 1293369 BELO HORIZONTE 04.07.2001
LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 08 a 09.07.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 08 a 09.07.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração - Substituto

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
EDENILSON EDISON MARINHO SÃO PAULO/SP 10 a 13/06/2001

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 28              Brasília-DF, 13 de julho de 2001

Boletim de Serviço 4

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

MÉDICA

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 25/06/01 A 29/06/01
ANTÔNIA DE FREITAS BARBOSA 807389 25/06/01 A 04/07/01
ARTHUR BAPTISTA ALVES 809690 30/05/01 A 08/07/01
CARMEM SILVIA ALVES LISBOA 6453172 03/04/01 A 05/04/01

  17/04/01 A 15/06/01
CATARINA  JOSÉ  DE  SOUZA 809981 18/06/01
DALVA DE JESUS MOREIRA 806832    05/06/01 A 07/06/01
ELIZETE SIMÕES N. MOREIRA 809386 27/06/01 A 29/06/01
FABIO VOLLES AMELIO 809817 26/06/01 A 28/06/01
GERALDO ROSALVO T. DA ROCHA 127339 23/05/01 A 06/06/01
HELI DE ALMEIDA 809465 22/06/01
JAILDA JERÔNIMO NETO 129951 18/06/01 A 22/06/01
JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA 809549 07/06/01 A 08/06/01
JOSE ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604 04/05/01
JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 1125624 01/06/01 A 30/06/01
JOSE TORRES SOARES 0693815 15/05/01 A 14/06/01
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 27/06/01 A 29/06/01
LUIZ AUGUSTO S. CORONHEIRO 809868 06/06/01
MANOEL LOPES DE OLIVEIRA 809555 26/05/01 A 06/06/01
MARIA DOMINGOS FERREIRA 809380 07/06/01 A 30/06/01
MARIJANE TAVARES DA SILVA 809222 28/05/01 A 31/05/01
MARY BARROS ALVARENGA 809939 20/06/01
MESSIAS LEITE BRASIL 6809439 18/06/01 A 22/06/01
RUTH ARETZ CUNHA 92807 05/06/01
SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 11/06/01 A 09/08/01
SILVANA MARIA LARA 809927 01/06/01 A 05/06/01
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968   03/05/01 A 05/05/01
VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA 455108   02/05/01 A 04/05/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 28              Brasília-DF, 13 de julho de 2001

Boletim de Serviço 5

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
CHRISTYNA SOUZA TEIXEIRA

BARBOSA
1045283 05/06/01

ELIETE ALVES CALDAS 808190 08/06/01 A 11/06/01
ELIZABETH GARCIA DA SILVA 172934 26/05/2001 A 08/07/01

REGINA MARCIA  DIAS MENDONÇA 809905 11/06/01 A 05/07/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
VLADIMIR PEREIRA  OLIVEIRA 455108 06/05/01 A 13/05/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

LICENÇA PATERNIDADE

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
DANIEL ANTÔNIO DIAS PINHEIRO 455111 11/05/01 A 15/05/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO

LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO
109484 01/06/01 A 13/06/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 28              Brasília-DF, 13 de julho de 2001

Boletim de Serviço 6

RETIFICAÇÃO

De acordo com o Parecer DILEG, de 13/07/2001, acostado às fls. 19, do processo n.º
53000.002403/01-49, retificar às Licenças Médicas do servidor JOSÉ NERIGLISSOR SOARES
CUNHA, conforme discriminação abaixo:

a) No B.S. n.º 12, de 23/03/2001:

Onde se lê:
LICENÇA MÉDICA

NOME SIAPE             PERÍODO
JOSÉ NERIGLISSOR S. CUNHA 1090483 16/02/01 A 17/03/01

Leia-se:

LICENÇA MÉDICA POR ACIDENTE EM SERVIÇO

NOME SIAPE             PERÍODO
JOSÉ NERIGLISSOR S. CUNHA 1090483 16/02/01 A 17/03/01

b) No B.S. n.º 15, de 12/04/2001:

Onde se lê:
LICENÇA MÉDICA

NOME SIAPE PERÍODO
JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 18/03/01  A 16/05/01

Leia-se:

LICENÇA MÉDICA POR ACIDENTE EM SERVIÇO

NOME SIAPE PERÍODO
JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 18/03/01  A 16/05/01

JEUSE MACHADO VIÉGAS - Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 28              Brasília-DF, 13 de julho de 2001

Boletim de Serviço 7

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDORA: MARIA REGINA PASSOS FERREIRA
CARGO: POSTALISTA
PROCESSO Nº: 29000.010846/78

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) a inativa faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item II, da Lei nº 1.711/52.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de julho de 1996 os
proventos da servidora passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de julho de 1996

a) Provento (A III) R$    309,93
b) Ad. Temp.Serv.(21%) R$      65,09
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$        4,45
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$    495,88
e) Vant. Artigo 184, item II, Lei 1.711/52 R$    175,07
TOTAL R$ 1.050,42

A partir de julho de 2001

a) Provento (A III) R$    358,96
b) Ad. Temp.Serv.(21%) R$      75,38
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$        5,15
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$    574,33
e) Vant. Artigo 184, item II, Lei 1.711/52 R$    202,76
TOTAL R$ 1.216,58

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 28              Brasília-DF, 13 de julho de 2001

Boletim de Serviço 8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br